
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875 19Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2015

Resolve:
Art. 1º - Homologar a Implantação de Equipe de Saúde Bucal no município de Garrafão do Norte, 
conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 30 de Janeiro de 2015.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães

Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicada por  ter saído com incorreções no D.O.E n° 32.857, de 30/03/2015.
RESOLUÇÃO Nº 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2015. 

ANEXO I

CÓDIGO 
DO IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB
CO

BERT. 
POP.
ESB

NEC. EXIST.
CRED.MS NEC.

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO EXPANSÃO TOTAL

CRED % COBERTU
RA

POPUL.
TOTALMOD I MOD 

II MOD I MOD 
II MOD I MOD 

II MOD I MOD 
II

1500006 Garrafão do 
Norte 25.287 2.157 8,53 8 3 8 3 0 0 0 1 0 4 0 54,57

Obs: ESBSF Pedrinhas  - Zona Urbana. 
Protocolo 822013

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 46, DE 27 DE MARÇO DE 2015.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal 
destinado ao fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde 
da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 8º, inciso XI, que defi ne como 
competência da Comissão Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/expansão 

das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção 
Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Rio Caetés n.º 026, de 03/12/2014, que aprovou a o pleito de 
expansão de 01 (uma) Equipe de Saúde Bucal do município de Nova Timboteua - Modalidade I.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de 01 (uma) Equipe de Saúde Bucal no município de Nova Timboteua, 
conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 27 de Março de 2015.

Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 46, de 27 de março de 2015. 
Anexo I

CÓDIGO 
DO IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB

COBERT.
POP.
ESB NEC. EXIST.

CRED.MS NEC.

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO EXPANSÃO TOTAL

CRED % COBERTU
RA

POPUL.
TOTALMOD 

I
MOD 

II
MOD 

I
MOD 

II MOD I MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II

150500 Nova 
Timboteua 14.012 1.434 10,23% 7 7 7 5 0 0 0 1 0 6 0 100%     

Obs: ESB/ESF Marambaia - Pop. Benef. 1.434 pessoas - Zona Urbana. 
Protocolo 822021

REPUBLICAÇÃO - PROTOCOLO N° 820875
3°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 

003/12
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2015

VIGÊNCIA: 18/04/2015 A 18/04/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães - Secretária de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 822118

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 171/
SESPA/2014

OBJETO : Registro de Preços para Eventual Aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado, por um período de 
12 (doze) Meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� IMPORT HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ sob o nº 
01.324.654/0001-33, foi a vencedora do item 17, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 1.815.000,00 (Hum 
milhão oitocentos e quinze mil reais).
� F. CARDOSO E CIA LTDA CNPJ sob o nº 
04.949.905/0001-63, foi a vencedora dos itens 02 e 14, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 7.260,00 
(Sete mil duzentos e sessenta reais).
� CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ sob o nº 
05.003.408/0001-30, foi a vencedora dos itens 18 e 19, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 244.300,00 
(Duzentos e quarenta e quatro mil e trezentos reais).
� COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA CNPJ 
sob o nº 05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 06, 07, 
12 e 15, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
2.143.080,00 (Dois milhões cento e quarenta e três mil e oitenta 
reais).
� HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA CNPJ sob o nº 06.081.203/0001-36, foi a vencedora do 
item 20, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
16.980,00 (Dezesseis mil novecentos e oitenta reais).
� EQUILIBRIUM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI CNPJ sob o nº 07.642.426/0001-98, foi a vencedora dos 
itens 08 e 13, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 868.500,00 (Oitocentos e sessenta e oito mil e quinhentos 
reais).
� ELFA MEDICAMENTOS LTDA  CNPJ sob o nº 
09.053.134/0002-26, foi a vencedora do item 10, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 101.000,00 (Cento e 
um mil reais).

� COMERCIAL MOSTAERT LTDA  CNPJ sob o nº 
11.563.145/0001-17, foi a vencedora do item 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 792.000,00(Setecentos 
e noventa e dois mil reais).
� JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA  CNPJ sob o 
nº 51.780.468/0002-68, foi a vencedora dos itens 03, 04, 05 
e 11, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
4.299.884,00 (Quatro milhões duzentos e noventa e nove mil 
oitocentos e oitenta e quatro reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 171/
SESPA/2014: R$- 10.288.004,00 (Dez milhões duzentos e 
oitenta e oito mil e quatro reais).
Belém (PA) 28/04/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 822170

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°2015/161597
NOME            : CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO 
OLIVEIRA
MATRICULA   : 54191233/1
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO        : HR-ABELARDO SANTOS
PERÍODO       : 06.04.15  a 02.10.15 (180) dias.
PROCESSO N°2015/161589
NOME            : JULIANA THAYSE LAMEIRA BREMGARTNER DE 
ALMEIDA
MATRICULA   : 5902071/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO        :HR-ABELARDO SANTOS
PERÍODO       :06.04.2015 a 02.10.15 (180) dias.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº.002/14.01.2015 - CONCEDER
NOME           : ELENITA REGO FERNANDES
MATRICULA : 57195538/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       :01.03.2011  a 28.02.2014 
PERÍODO     :13.02.2015 a 14.03.2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº.016/10.04.2015 - DETERMINAR
NOME           : ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE
MATRICULA : 5278074/3
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       :18.07.2006  a 17.07.2009
PERÍODO     :01.04.2015 a 30.04.2015  (30)dias.

PORTARIA  Nº.015/10.04.2015 - CONCEDER
NOME           :MARIA MÔNICA MACHADO DE AGUIAR LIMA
MATRICULA : 57189471/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       :14.01.2011 a 13.01.2014
PERÍODO     : 07.04.2015 a 06.05.2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº.013/27.03.2015 - CONCEDER
NOME           : JACIRA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR REGO
MATRICULA : 57196782/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       :19.05.2011 a 18.05.2014
PERÍODO     :13.04.2015 a 12.04.2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº.018/15.04.2015 - CONCEDER
NOME           : EUZANIRA LOPES OLIVEIRA SOUSA
MATRICULA : 57207905/1
CARGO        : TÉCNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       :30.10.2011  a 29.10.2014
PERÍODO     :13.04.2015  a 11.06.2015  (60)dias.
PORTARIA  Nº.012/30.03.2015 - CONCEDER
NOME           : MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO
MATRICULA : 57196500/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : 2º CRS
TRIÊNIO       : 19.05.2011  a 18.05.2014
PERÍODO     : 18.03.2015 a 16.04.2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº.129/12.03.2015 - CONCEDER
NOME           :MARIA JOSÉ LOBATO CARDOSO
MATRICULA : 5231043/1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : 6º CRS
TRIÊNIO       :03.02.2010  a 02.02.2013
PERÍODO     : 04.05.2015 a 02.07.2015  (60)dias.
PORTARIA  Nº.183/10.04.2015 - CONCEDER
NOME           : ANTONIA PINHEIRO DE FREITAS
MATRICULA : 5220068/1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : 6º CRS
TRIÊNIO       : 01.12.2009 a 30.11.2012
PERÍODO     :03.08.2015 a 01.10.2015  (60)dias
PORTARIA  Nº.182/10.04.2015 - DETERMINAR
NOME           : LEONICE MARIA ARACATY PINHEIRO
MATRICULA : 5206650/1
CARGO        : AUXILIAR DE INFORMATICA
LOTAÇÃO     : 6º CRS
TRIÊNIO       : 01.09.2003 a 31.08.2006
PERÍODO     : 01.07.2015 a 30.07.15  (30)dias.
PORTARIA  Nº.20/13.04.2015 - CONCEDER
NOME           : VALDIVINO DA SILVA SANTOS
MATRICULA : 5182786/1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : 11º CRS/MARABÁ
TRIÊNIO       : 01.03.2012  a 28.02.2015
PERÍODO     : 01.06.2015 a 30.06.2015  (30)dias.


